Chúng ta phải coi sự kiện này là nền móng của chế độ quan chức triều Nguyễn.

Sách Đại Nam thực lục tiền biên quyển X ghi rằng: "Ngày Kỷ Mùi tháng 4 năm Giáp Tý (1744) chúa lên ngôi vua ở Phú Xuân, truy tôn danh hiệu cho các tiên tổ, đại xá thiên hạ, dựng tôn miếu, phong những người họ gần làm quận công. Lại dời trấn quân làm quân Vũ lâm, đổi ký lục làm lại bộ, đổi Nha úy làm Hộ bộ, đặt thêm bộ Binh và bộ Công, đổi Văn chức làm Hàn lâm viện".

"Tháng 10 năm Mậu Thìn (1748) cử Nguyễn Hữu Bác là cháu Nguyễn Hữu Dật làm quan Hình bộ, lấy Thừa Tự làm Hộ bộ kiêm Binh bộ" (Sđd. 207).

Tháng 6 năm Giáp Tuất (1754), chúa Nguyễn Phúc Thuận cử Nguyễn Cư Trinh làm Lại bộ, cử Nguyễn Quang Tiên làm Hàn lâm viện; lấy Thị giảng Nguyễn Hữu Tôn làm Binh bộ (ĐNT LTB quyển XI trang 232).

Nhu vậy nửa cuối thế kỷ XVIII ở Đàng Trong đã có một triều đình, một chế độ quan chức tồn tại song song với chính quyền vua Lê chúa Trịnh ở Đàng Ngoài.

Bên cạnh Cơ mật viện, Tôn nhân phủ và bốn điện, thì Nội các là nơi tập hợp nhân tài từ Viện hàn lâm hầu việc vua và quan hệ với các bộ. Minh Mệnh năm thứ II (1830) bỏ tên *Văn thư phòng* thời Gia Long, đổi gọi là *Nội các*. Đứng đầu Nội các là quan Tổng lý đại thần. Đến Thiệu Trị năm thứ 4 (1844) đổi 4 tào làm 4 sở: sở Thượng bảo, sở Bí thư, sở Ty Luân, sở Bản chương. Sở Bản chương tiếp nhận, lưu trữ các *hồng bản* (vua phê chữ son) cho các bộ: Lại, Hộ, Lễ, Hình, Binh, Công.

So sánh quan chế Trung quốc, thời Minh Thanh coi công việc ở Nội các là công việc của Tể tướng.